
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO IN ESSERE RELATIVO AL 

SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII, AI SENSI DELL’ART. 3 – PARTE 

GENERALE DEL CSA. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA (DALL’1.1.2019 AL 31.12.2021): 

EURO 26.017.630,92 - IVA 22% COMPRESA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. VINCENZO PETRONELLA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA DONATELLA VASATURO 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

 con deliberazione n. 587 del 10.5.2012, è stato aggiudicato a MARKAS srl l’appalto per 

lo svolgimento del servizio in oggetto (durata: 6 anni), per l’importo complessivo di € 

41.121.500,00 + IVA 21%, così suddistinto: 
 

PREZZO ANNUO COMPLESSIVO 

SERVIZIO PULIZIA 

PREZZO COMPLESSIVO 

PULIZIA PRIMO INGRESSO 

PREZZO COMPLESSIVO 

OPERE DI COMPLETAMENTO 

€ 6.696.000,00 € 587.500,00 € 358.000,00 

 come contrattualmente definito mediante nota del 30.5.2012 P.G. n. 21939, lo stesso - in 

relazione alle attività di “pulizia e sanificazione di primo ingresso” - ha avuto decorrenza 

dall’1.6.2012; 

 tramite scritto del 18.12.2012 P.G. n. 49196, l’allora azienda ospedaliera ha comunicato 

all’aggiudicataria (in concomitanza all’attivazione del progressivo trasferimento delle 

strutture ospedaliere presso la nuova sede) l’avvio del “servizio base di pulizie” presso il 

PO Papa Giovanni XXIII e presso le sedi esterne, a decorrere dal 15.12.2012 e, pertanto, 

la data di effettiva decorrenza del contratto in parola è l’1.1.2013, con scadenza al 

31.12.2018; 

 nel corso di svolgimento dell’appalto, sono intervenute - per sopraggiunte esigenze - 

varie estensioni, fra cui da ultimo quelle resesi necessarie a seguito dell’afferimento 

all’ASST degli ambiti ex ASL di Bergamo ed ex AO Treviglio – Caravaggio per effetto 

della l.r. n. 23/2015, oggi tutte a regime; 

 con nota P.G. n. 48651/18 del 19.9.2018, il direttore UOC Politiche e gestione degli 

acquisti ha comunicato ad ARCA S.p.A. che: 

 l’azienda ha in essere il suddetto contratto di appalto (scadenza: 31.12.2018), con 

espressa previsione della facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni, della quale la stessa 

intende avvalersi; 

 il servizio in parola rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 24.12.2015 

(ora DPCM 11.7.2018); 

pertanto, ha contestualmente chiesto l’autorizzazione a disporre il rinnovo del contratto 

in corso per un ulteriore triennio; 

 mediante comunicazione P.G. n. 55639 del 26.10.2018 trasmessa ad ARCA, il 

menzionato direttore: 

 ha precisato che le disposizioni contenute nel succitato DPCM 24.12.2015 sono 

entrate in vigore dalla data della sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e, quindi, 

dal 9.2.2016; 

 ha rammentato che l’appalto, di cui trattasi, aggiudicato con deliberazione n. 587 del 

10.5.2012 ed in scadenza il 31.12.2018, prevede espressamente la facoltà di rinnovo 

per il triennio; 

 ha allegato la sentenza del Consiglio di Stato n. 695/2018, che ribadisce la non 

applicabilità del DPCM alle gare bandite prima della sua entrata in vigore (9.2.2016); 

 ha, perciò, nuovamente richiesto l’autorizzazione al rinnovo, alle condizioni esposte 

nella precedente nota P.G. n. 48651/18; 

 è ormai prossima la scadenza (31.12.2018) del suddetto contratto; 



 come più volte ricordato, l’art. 3 – Parte generale del capitolato speciale d’appalto (CSA) 

prevede espressamente la possibilità di rinnovo dello stesso sino a un massimo di 

ulteriori tre anni, alle condizioni ivi specificate; 

 con lettera di invito P.G. n. 63958 del 12.12.2018 - sussistendone i presupposti, sopra 

ampiamente descritti - è stata attivata su piattaforma SinTel apposita procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, per il rinnovo triennale del contratto in 

essere, ai sensi dell’art. 3 – Parte generale del CSA, finalizzata all’acquisizione di 

specifica offerta al riguardo da parte di MARKAS srl, entro il termine di scadenza del 

17.12.2018 - ore 17.00 (come, da ultimo differito; già ore 9.00); 

 dal Report_2952953_2018-12-18-18-14-32 della procedura Id 104879110, generato dalla 

piattaforma medesima e riepilogativo delle operazioni di gara, si evince, tra l’altro, che: 

 entro il succitato termine di scadenza (17.12.2018 - ore 17.00), è pervenuta l’offerta 

telematica Id 1545057033217 (17.12.2018 15.30.33 CET) da parte di MARKAS srl; 

 in data 18.12.2018, il seggio di gara ha provveduto: 

a) alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unico soggetto 

concorrente, all’ammissione dello stesso alle successive fasi di gara, avendo 

riscontrato la completezza e la conformità della documentazione prodotta; 

b) all’apertura dell’offerta economica, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO  CANONE ANNUO 

CANONE COMPLESSIVO 

TRIENNALE 

(IVA ESCLUSA) 

A. Servizio di pulizia e 

sanificazione e servizi accessori 

(compresi € 48.150,00 annui 

quali oneri relativi alla 

sicurezza afferenti all’attività 

svolta dall’impresa) 

€ 7.104.075,66 € 21.312.226,98 

B. Servizio di pulizia una tantum 

“vetrate esterne e pareti” del PO 

Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo (compresi 

nell’importo sopra indicato 

quale onere per la sicurezza 

afferente all’attività svolta 

dall’impresa relativo al servizio 

di cui al precedente punto A) 

€ 0,00 

(a titolo gratuito 

come miglioria) 

€ 0,00 

(a titolo gratuito 

come miglioria) 

C. Oneri di sicurezza per rischi da interferenza (€ 4.000 annui 

oltre a € 1.700,00 per pulizia una tantum “vetrate esterne e 

pareti” del PO Papa Giovanni XXIII) 

€ 13.700,00 

VALORE COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO TRIENNALE 

(A+B+C) 
€ 21.325.926,98 

con il sottoriportato dettaglio della riorganizzazione delle prestazioni e prezzi offerti: 

 



 

DESCRIZIONE ADEGUAMENTO 

PRESTAZIONE 

RISPARMIO ANNUO PER ADEGUAMENTO 

SINGOLE PRESTAZIONI 

(IVA ESCLUSA) 

Pulizia programmata Zona 5 

da 4x anno a 3x anno 
€ 39.880,50 

Lucidatura pavimenti 

da 24x anno a 12x anno 
€ 20.971,50 

Pulizia continuativa di base scale 

emergenza interne Torri 

da 12x anno a 4x anno 

€ 20.625,00 

Pulizia continuativa di base della Zona 3  

da 2x7 a 1x7 
€ 28.380,00 

Riduzione da 2 passaggi/giorno a 1 

passaggio/giorno per 5 volte a settimana 

area Zona 1 e 3 

€ 42.240,00 

Modifica tipologia di carta mani e carta 

igienica fornite 
€ 72.000,00 

Ridefinizione sanificazione letti pazienti 

dimessi. 

Il servizio sarà fornito nelle fasce orarie 

6:00 - 11:00 e 14:00 - 17:00 

da lunedì a sabato. 

Ulteriori richieste saranno quantificate in 

regime di fatturazione orario extra 

€ 84.348,00 

Pulizia programmata Zone 6-7 da 4x anno 

a 2x anno 
€ 74.250,00 

Riorganizzazione attività caposervizio € 86.476,50 

A titolo gratuito di miglioria 

pulizia vetri 1 volta all'anno, come da 

offerta presentata 

€ 78.603,00 

TOTALE € 547.774,50 annui 

Per quanto concerne il servizio di trasloco e facchinaggio, sarà svolto con un 

corrispettivo pari a € 16,45/ora + IVA 22%. 

A fronte della sopra riportata nuova offerta economica per il rinnovo e del dettaglio 

della riorganizzazione delle prestazioni, i canoni base offerti porteranno un risparmio 

medio, rispetto agli attuali canoni applicati, del 7,16%; 

 a mezzo @mail, la suddetta offerta è stata trasmessa al direttore dell’UOC Direzione 

medica e referente igiene ambientale per le valutazioni di competenza e lo stesso ha 

espresso in merito parere favorevole; 

 sulla scorta di quanto sopra esposto, si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria del 

rinnovo in oggetto (durata: tre anni) a favore di MARKAS srl, all’importo complessivo 

offerto (canone triennale per servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori 

dell’ASST, comprensivo di tutte le estensioni a oggi intervenute + pulizia, una volta 

all’anno, di vetrate esterne e pareti del PO Papa Giovanni XXIII) di € 21.325.926,98 + 

IVA 22% pari a € 4.691.703,94 – complessivi € 26.017.630,92; 



 con nota P.I. n. 65741/18 del 20.12.2018, è stato espressamente dichiarato che, a oggi, 

non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi 

in parola, sulla scorta delle sottoriportate considerazioni: 

 con DPCM 11.7.2018 (subentrato al DPCM 24.12.2015) - ai sensi dell’art. 9, comma 

3 del D.L. 24.4.2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23.6.2014 n. 89 - 

sono state individuate, a decorrere dall’anno 2018, le categorie merceologiche di beni 

e servizi, nonché le soglie al superamento delle quali gli enti del servizio sanitario 

nazionale sono tenuti a ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

lo svolgimento delle relative procedure; 

 tra le suindicate categorie merceologiche figura quella dei “Servizi di pulizia per gli 

enti del Servizio Sanitario Nazionale”, con una soglia di obbligatorietà pari a € 

40.000,00; 

 a oggi, non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP finalizzate 

all’acquisizione dei servizi in parola, alle quali questa ASST possa aderire; 

 è in corso di indizione apposita procedura ARCA, per cui è stato confermato il 

fabbisogno comunicato a suo tempo (11.10.2018) da questa azienda; 

 è stata richiesta ad ARCA l’autorizzazione al rinnovo del contratto in essere; 

 si rende necessario assicurare l’indispensabile espletamento del servizio di pulizia e 

sanificazione presso questa ASST sino all’attivazione della succitata convenzione, 

tramite affidamento - ai sensi dell’art. 3 Parte generale del CSA - del rinnovo del 

contratto in essere a MARKAS srl, alle condizioni offerte, con espressa “Clausola di 

salvaguardia”, che consenta il recesso unilaterale dell’azienda nel caso di attivazione 

delle menzionate convenzioni; 

 tramite comunicato del 11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), il Presidente ANAC, con 

riferimento all’attuazione del nuovo Codice dei contratti pubblici introdotto dal D.Lgs. 

18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e operativo dal 20.4.2016), 

ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 

“agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i 

quali siano disposti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del 

contratto: il rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già 

previsti nei bandi di gara,…..”; 

 sussistono, pertanto, i presupposti per procedere al rinnovo del contratto in parola, dal 

1.1.2019 al 31.12.2021, con un risparmio a seguito della riorganizzazione delle 

prestazioni, rispetto ai canoni attualmente applicati, del 7,1%, pari ad annui € 547.774,50 

+ IVA 22% (€ 120.510,39) – complessivi € 668.284,89, a titolo di spending review (D.L. 

6.7.2012 n. 95, convertito con modificazioni in legge 7.8.2012 n. 135 e D.L. 19.6.2015 n. 

78, convertito con modificazioni in legge 6.8.2015 n . 125); 

 la spesa complessiva presunta – dall’1.1.2019 al 31.12.2021 - ammonta a € 

21.325.926,98 + IVA 22% pari a € 4.691.703,94 – globali € 26.017.630,92, oltre a 

stimati € 118.440,00 + IVA 22% pari a € 26.056,80 – totali € 144.496,80, per servizio di 

trasloco e facchinaggio “a consumo” (200 ore/mese x 36 mesi x € 16,45/ora); 

 i suddetti oneri fanno carico, relativamente al servizio di pulizia, sanificazione e servizi 

accessori, al budget dell’autorizzazione n. 292 e, in ordine al servizio di trasloco e 

facchinaggio, al budget dell’autorizzazione n. 301, come sotto riportato: 

 

 



n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA compresa) 

292/2019 1 € 8.422.774,38 

292/2020 1 € 8.422.774,38 

292/2021 1 € 8.422.774,38 

292/2019 9 € 249.769,26 

292/2020 9 € 249.769,26 

292/2021 9 € 249.769,26 

301/2019 1 € 48.165,60 

301/2020 1 € 48.165,60 

301/2021 1 € 48.165,60 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di prendere atto della documentazione di gara e dell’apposita procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di cui in premessa, espletata tramite piattaforma 

SinTel, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante 

dal Report_2952953_2018-12-18-18-14-32 della procedura Id 104879110, generato dalla 

piattaforma medesima e riepilogativo delle operazioni di gara; 

2. di disporre pertanto, ai sensi dell’art. 3 - Parte generale del CSA, il rinnovo - 

dall’1.1.2019 al 31.12.2021 - del contratto in essere con MARKAS srl, comprensivo di: 

a) servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori dell’ASST Papa Giovanni XXIII 

all’importo complessivo offerto (canone triennale per servizio di pulizia, sanificazione 

e servizi accessori dell’ASST, ivi incluse tutte le estensioni ad oggi intervenute + 

pulizia, una volta all’anno, di vetrate esterne e pareti del PO Papa Giovanni XXIII) di 

€ 21.325.926,98 + IVA 22% pari a € 4.691.703,94 – totali € 26.017.630,92 (importo 

annuo presunto: € 7.108.642,33 + IVA 22%; importo mensile presunto: € 592.386,86 

+ IVA 22%); 

b) servizio di trasloco e facchinaggio “a consumo”, per stimati complessivi € 118.440,00 

+ IVA 22% pari a € 26.056,80 – totali € 144.496,80 (importo annuo presunto: € 

39.480,00 + IVA 22%; importo mensile presunto: € 3.290,00 + IVA 22%); 

3. di prendere atto che: 

 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 

 a norma dell’art. 11, comma 10-bis, lett. a) del menzionato decreto, la stipula del 

contratto avrà luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 10 dello stesso 

articolo, con decorrenza dal 1.1.2019 sino al 31.12.2021; 

 conformemente al disposto dell’art. 11, comma 13, del medesimo decreto, il 

contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata, in modalità elettronica; 

4. di dare atto, altresì, che: 

 la spesa complessiva presunta – dall’1.1.2019 al 31.12.2021 - ammonta a € 

21.325.926,98 + IVA 22% pari a € 4.691.703,94 – globali € 26.017.630,92, oltre a 

stimati € 118.440,00 + IVA 22% pari a € 26.056,80 – totali € 144.496,80, per servizio 

di trasloco e facchinaggio “a consumo” (200 ore/mese x 36 mesi x € 16,45/ora); 



 i suddetti oneri fanno carico, relativamente al servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi accessori, al budget dell’autorizzazione n. 292 ed, in ordine al servizio di 

trasloco e facchinaggio, al budget dell’autorizzazione n. 301, come sotto riportato: 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA compresa) 

292/2019 1 € 8.422.774,38 

292/2020 1 € 8.422.774,38 

292/2021 1 € 8.422.774,38 

292/2019 9 € 249.769,26 

292/2020 9 € 249.769,26 

292/2021 9 € 249.769,26 

301/2019 1 € 48.165,60 

301/2020 1 € 48.165,60 

301/2021 1 € 48.165,60 

5. di prendere atto, da ultimo, che – per effetto del suindicato affidamento – questa ASST 

ha ottenuto uno sconto del 7,1% sui canoni attualmente praticati per il servizio di pulizia, 

sanificazione e servizi accessori; ne consegue che: 

a) il canone mensile è passato da € 774.833,33 a € 719.142,93, con un risparmio 

mensile di € 55.690,40; 

b) il canone annuo è passato da € 9.298.000,00 a € 8.629.715,11, con un risparmio 

annuo di € 668.284,89; 

6. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 

119 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010 e s.m.i.: 

a) per il servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori il direttore dell’UOC 

Direzione medica e referente igiene ambientale; 

b) per il servizio di trasloco e facchinaggio, il direttore dell’UOC Servizi e logistica; 

7. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula del 

suindicato contratto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Carlo Nicora 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa              UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2409/2018) 

 

Oggetto: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO IN ESSERE RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA, 

SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII, AI SENSI DELL'ART. 3 - PARTE 

GENERALE DEL CSA. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA (DALL'1.1.2019 AL 31.12.2021): EURO 26.017.630,92 - IVA 

22% COMPRESA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/12/2018 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

292/2019 1 X   € 8.422.774,38 

292/2020 1 X   € 8.422.774,38 

292/2021 1 X   € 8.422.774,38 

292/2019 9   X € 249.769,26 

292/2020 9   X € 249.769,26 

292/2021 9   X € 249.769,26 

301/2019 1 X       € 48.165,60 

301/2020 1 X       € 48.165,60 

301/2021 1 X       € 48.165,60 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

Bergamo, 20/12/2018 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Enrico Gamba 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2019 
1 

€ 

8.422.774,38 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2020 
1 

€ 

8.422.774,38 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2021 
1 

€ 

8.422.774,38 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2019 
9 

€ 249.769,26 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2020 
9 

€ 249.769,26 

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  

292/2021 
9 

€ 249.769,26 

 705120020 
 Spese di trasp.diversi da 

terzi(anche in appalto) 

301/2019 
1 

€ 48.165,60 

 705120020 
 Spese di trasp.diversi da 

terzi(anche in appalto) 

301/2020 
1 

€ 48.165,60 

 705120020 
 Spese di trasp.diversi da 

terzi(anche in appalto) 

301/2021 
1 

€ 48.165,60 

          

          

          

          

 

Bergamo, 20/12/2018 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2409/2018 

ad oggetto: 

RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO IN ESSERE RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA, 

SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII, AI SENSI 

DELL'ART. 3 - PARTE GENERALE DEL C.S.A.. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA (DALL'1.1.2019 

AL 31.12.2021): EURO 26.017.630,92 - IVA 22% COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2018-12-21T17:50:10+0000


		2018-12-21T17:54:22+0000
	Firma applicativa




